
 

 

 

 

 

Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 Oggetto: Avviso pubblico per il riconoscimento degli Organismi di Consulenza Aziendale in 

Agricoltura, approvato con Determinazione n.1013 del 20.12.2018. Cancellazione consulenti e 

aggiornamento dell’elenco dei consulenti dell’organismo di consulenza denominato C.A.E. 

Consulenze Agricole Europa società cooperativa, riconosciuto con Determinazione del 

direttore del Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale n. 563/2019 del 13/09/2019.  

 
 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1325 del 01 dicembre 2021 con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione 

dei marchi alla Dott.ssa Graziella Carta; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte al 

presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 



 

 

 

 

Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2

VISTA la normativa vigente in materia di organismi di consulenza aziendale in agricoltura:   

 Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 1306/2013 (art. 12, comma 1) 

prevede l'istituzione da parte degli Stati Membri di un “Sistema di consulenza aziendale” gestito 

da organismi pubblici designati e/o organismi privati selezionati;  

 Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali di concerto con il Ministro della 

salute del 3 febbraio 2016 “Istituzione del Sistema di consulenza aziendale in agricoltura” 

stabilisce le disposizioni attuative del Sistema di consulenza aziendale in agricoltura, istituito 

dall'art. 1-ter, comma 1 del Decreto Legge 24 giugno n. 91, convertito dalla Legge 11 agosto 

2014, n. 116;  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 46/6 del 18/09/2018 che:  

 recepisce il Decreto Interministeriale del 03 febbraio 2016 avente ad oggetto l’Istituzione del 

Sistema di consulenza aziendale in agricoltura e s.m.i.;  

 implementa il sistema di consulenza aziendale in agricoltura nel territorio regionale al fine di 

procedere al riconoscimento dei soggetti erogatori dei servizi di consulenza;  

 individua l’Agenzia regionale Laore Sardegna quale soggetto preposto al riconoscimento degli 

organismi e ai controlli sul rispetto dei requisiti. 

PREMESSO CHE: 

 con Determinazione n. 1013 del 20.12.2018 è stato approvato l’Avviso Pubblico per il 

riconoscimento degli Organismi di Consulenza Aziendale in Agricoltura ai sensi della normativa 

vigente, relativa all’istituzione e implementazione del sistema di consulenza aziendale in 

agricoltura (Reg. UE 1306/2013 – Decreto Legge n. 91/2014 - Legge n. 116/2014 - Decreto 

Interministeriale 3 febbraio 2016 - DGR n. 46/6 del 18.9.2018);  

 con Determinazione del direttore del Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale n. 

563/2019 del 13/09/2019 è stato riconosciuto l’organismo di consulenza denominato C.A.E. 

Consulenze Agricole Europa società cooperativa; 

CONSIDERATO CHE: 



 

 

 

 

Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3

 con le note prott. Laore n. 64521 del 21.12.2022 e n. 180 del 03.01.2023, l’Organismo di 

consulenza C.A.E. Consulenze Agricole Europa società cooperativa, ha trasmesso il modulo di 

rinuncia e la richiesta di cancellazione dall’Albo dei consulenti da parte dei professionisti Sarah 

Poddighe e Marco Brughitta;  

 in data 08/03/2023 con nota prot. Laore n.11662/23 è stata richiesta un’integrazione 

documentale; 

 con successive note prot. Laore n. 13903 del 16.03.2023 e prot. n.14612 del 20.03.2023 

l’Organismo di consulenza C.A.E. Consulenze Agricole Europa società cooperativa ha fornito le 

integrazioni documentali richieste; 

VISTE  

le note dell’Organismo, prot. Laore n. 64521 del 21.12.2022, n. 180 del 03.01.2023, n. 13903 del 

16.03.2023 e n. 14612 del 20.03.2023, relative rispettivamente alla:  

−trasmissione dei moduli di rinuncia e richiesta di cancellazione dall’Albo dei consulenti da parte 

dei professionisti Sarah Poddighe e Marco Brughitta; 

− Delibera del CdA dell’Organismo di consulenza C.A.E. di presa d’atto della rinuncia dei consulenti 

Poddighe e Brughitta e del mandato conferito al legale rappresentante di provvedere ai successivi 

adempimenti; 

PRESO ATTO della risoluzione dei contratti di Poddighe e Brughitta e la conseguente richiesta di 

cancellazione dall’elenco dei consulenti inoltrata dall’Organismo; 

ACCERTATO CHE la cancellazione dall’elenco dei consulenti dell’organismo C.A.E. Consulenze 

Agricole Europa società cooperativa, dei professionisti Sarah Poddighe e Marco Brughitta non 

modifica gli ambiti di consulenza dell’organismo medesimo di cui all’art. 4 dell’Avviso Pubblico per 

il riconoscimento degli Organismi di Consulenza Aziendale in Agricoltura, approvato con 

determinazione n. 1013 del 20.12.2018; 

ATTESO CHE il ritardo nella chiusura del procedimento di cancellazione dei consulenti Poddighe 

e Brughitta  è stato determinato dalla necessità di definire il procedimento di revoca avviato nei 

confronti dell’Organismo C.A.E il 11_01_2023 e chiuso con l’archiviazione in data 07_03_2023; 



 

 

 

 

Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4

DETERMINA 

 DI PRENDERE ATTO della rinuncia e della richiesta di cancellazione dall’Albo dei consulenti  da 

parte di Sarah Poddighe e Marco Brughitta nonchè della relativa accettazione da parte 

dell’Organismo Consulenze Agricole Europa società cooperativa (C.A.E), comunicati e trasmessi 

con note prott. n. 64521 del 21.12.2022, n. 180 del 03.01.20, n. 13903 del 16.03.2023 e n.14612 

del 20.03.2023; 

- DI CANCELLARE dall’elenco dei consulenti dell’Organismo Consulenze Agricole Europa società 

cooperativa (C.A.E.) la Dott.ssa Sara Poddighe e il Dott. Marco Brughitta e contestualmente 

aggiornare l’elenco dei consulenti (allegato 1); 

- DI PROVVEDERE a dare comunicazione all’ISMEA della citata modifica dei consulenti 

dell’Organismo, Consulenze Agricole Europa società cooperativa (C.A.E) ai fini 

dell’aggiornamento del Registro Unico Nazionale (RUN) degli Organismi di Consulenza 

Aziendale in Agricoltura, come previsto dal punto 12 dell’Avviso Pubblico, approvato con 

Determinazione n.1013 del 20.12.2018;  

 DI INVIARE copia del presente atto al competente Servizio dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale;  

 DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Commissario Straordinario e al 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Agenzia Laore 

Sardegna;  

 DI PUBBLICARE sul sito istituzionale dell’Agenzia Laore Sardegna sezione “Bandi e Gare” e 

nella rete telematica interna la presente determinazione oltreché nella sezione trasparenza. 

 

--------------------------------------------------------- 

      

Riepilogo dei termini 

 

Termine iniziale: 

➢ domanda del 21_12_2022;  

Sospensione per attività istruttoria: 



 

 

 

 

Servizio Programmazione, controlli e valorizzazione dei marchi DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5

➢ dall’ 08_03_2023 al 20_03_2023  

Data provvedimento finale 24_03_2023 

Termine per la definizione del procedimento: 

➢ gg. 30 previsto dall’art. 2 della legge 241/90; 

Termine impiegato: 

➢ gg. 93 

 

 Il Direttore del Servizio 

 Graziella Carta 


		2023-03-24T13:11:07+0100
	GRAZIELLA CARTA


		2023-03-24T12:30:13+0000
	Firma applicativa




